АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ ТИХВИНСКОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              12 июля 2021 г.         01-1314-а
от __________________________ № _________

	Об утверждении Положения по обеспечению условий для развития физической культуры и спорта на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района

[bookmark: _GoBack]21, 1400, ДО, НПА

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь статьей 30 Устава Тихвинского района, в целях обеспечения условий для развития физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение по обеспечению условий для развития физической культуры и спорта на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района (Приложение).
2. Обнародовать настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района: www.tikhvin.org.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района по социальным и общим вопросам.

Глава администрации                                                                      Ю.А.Наумов

Почтарева Людмила Александровна,
77-881
СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель главы администрации по социальным и общим вопросам
	Гребешкова И.В.

	Председатель комитета по культуре, спорту и молодежной политике
	Котова Е.Ю.

	Заведующий общим отделом
	Савранская И.Г.

	Заведующий юридическим отделом
	Максимов В.В.

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	2
	+ документы

	Организационный отдел
	1

	Тихвинская городская прокуратура
	1

	Юридический отдел
	1

	ИТОГО:
	6

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Тихвинского района
от 12 июля 2021г. №01-1314-а
(приложение)

Положение
по обеспечению условий для развития физической культуры и спорта на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение по обеспечению условий для развития физической культуры и спорта на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 4 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», иными нормативными актами Российской Федерации и Ленинградской области, муниципальными правовыми актами, регулирующими вопросы физической культуры и спорта.
1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с развитием физической культуры и спорта, в том числе массового, школьного и детско-юношеского спорта, а также с организацией проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района.

2. Основные задачи по обеспечению условий для развития на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района физической культуры и спорта

2.1. Обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района.
2.2. Формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.
2.3. Улучшение качества физического воспитания и укрепление здоровья населения.
2.4. Совершенствование деятельности муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта.

3. Принципы муниципальной политики в области физической культуры и спорта

3.1. Доступность занятий физической культурой и спортом для всех групп населения, непрерывность и преемственность процесса физического воспитания различных групп населения на всех этапах их жизнедеятельности.
3.2. Учет интересов граждан при разработке и реализации муниципальных программ развития физической культуры и спорта, признания ответственности граждан за свое здоровье и физическое состояние.
3.3. Признание самостоятельности всех физкультурно-спортивных организаций, действующих на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района и отвечающих требованиям законодательства Российской Федерации, равенства их прав.
3.4. Взаимодействие органов местного самоуправления с органами государственной власти Ленинградской области, с общественными физкультурно-спортивными объединениями в вопросах развития физической культуры и спорта.

4. Полномочия администрации Тихвинского района в области физической культуры и спорта

В целях решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и спорта к полномочиям органов местного самоуправления относятся:
4.1. Принятие муниципальных правовых актов в области физической культуры и спорта.
4.2. Определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, принятие и реализация муниципальных программ развития физической культуры и спорта.
4.3. Развитие массового спорта, детско-юношеского и школьного спорта.
4.4. Присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 4 декабря 2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».
4.5. Популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья.
4.6. Организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организация и проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе:
- утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования, включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;
- организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
4.7. Содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории муниципального образования официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
4.8. Создание условий для подготовки спортивных сборных команд муниципального образования, определение видов спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды муниципального образования, утверждение порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях.
4.9. Участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд муниципального образования, субъекта Российской Федерации, включая обеспечение деятельности муниципальных организаций, реализующих программы спортивной подготовки, разработанные на основе федеральных стандартов спортивной подготовки, и (или) дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, а также осуществление контроля за соблюдением этими организациями федеральных стандартов спортивной подготовки в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.10. Наделение некоммерческих организаций правом по оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.
4.11. Осуществление иных установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования полномочий.
4.12. Функция по обеспечению условий для развития на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района физической культуры и спорта возлагается на комитет по культуре, спорту и молодежной политике администрации Тихвинского района.

5. Права администрации Тихвинского района в области физической культуры и спорта

5.1. Участие в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований, физкультурных мероприятий и тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд соответствующего субъекта Российской Федерации, проводимых на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района.
5.2. Участие в реализации мероприятий по выдвижению Российской Федерации, городов Российской Федерации в качестве кандидатов на право проведения на территориях муниципальных образований международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
5.3. Оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района.
5.4. Создание центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО (далее - центры тестирования) в форме некоммерческих организаций.
5.5. Оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

6. Финансовое обеспечение условий для развития физической культуры и спорта

6.1. Финансовое обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на территории Тихвинского городского поселения и Тихвинского района осуществляется за счет:
1) средств бюджетов Тихвинского городского поселения и Тихвинского района;
2) доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности физкультурно-спортивных организаций;
3) добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц;
4) иных не противоречащих законодательству денежных поступлений.
________